
ISTITUTO COMPRENSIVO n. 2 

Via Mons. Rodolfi,100 – 36061 Bassano del Grappa (VI) 

Tel. 0424.566422 - Fax: 0424.569134 

E-mail: viic88200g@istruzione.it- viic88200g@pec.istruzione.it 

sito: www.ic2bassano.edu.it - C.F.91038230248 

1 

 

 

Prot. n. 7148 Bassano del Grappa 10/10/2025 

 
All’Albo 
Amministrazione trasparente 
del Sito www.ic2bassano.edu.it 
Agli atti 

 
CIG PCP: B8F4667B46 

 
DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI Me.PA. per Noleggio n.3 autobus ditta 
Castellan Tuor s.r.l. per uscita scolastica a Bolzano (TN)) del 12/13/14 novembre 2025 per un importo 
pari a € 2098,00 (Euro duemilanovantotto/00); 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
L. 208/2015, il quale prevede che “Le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli Istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”, […] specificando tuttavia 
che “Per gli Istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 
Ministro dell'Istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più Istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 
comma”; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria”; 

VISTA la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del 
16/07/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
(“Decreto semplificazioni”); 

VIIC88200G - A3AE84D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007148 - 10/11/2025 - VI.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da C
A

R
LA

 C
A

R
R

A
R

O

mailto:viic88200g@istruzione.it
mailto:viic88200g@pec.istruzione.it
http://www.ic2bassano.edu.it/
http://www.ic2bassano.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO n. 2 

Via Mons. Rodolfi,100 – 36061 Bassano del Grappa (VI) 

Tel. 0424.566422 - Fax: 0424.569134 

E-mail: viic88200g@istruzione.it- viic88200g@pec.istruzione.it 

sito: www.ic2bassano.edu.it - C.F.91038230248 

2 

 

 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto legislativo 14 marzo2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Regolamento degli acquisti deliberato dal Consiglio d’Istituto Delibera n. 85, Verbale 

n. 10 del 27/02/2024 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 121, 
Verbale n. 15 del 06/11/2024; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129: “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 4, c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, che recita: “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale: “Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le Istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 

e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Dott.ssa Carla Carraro, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
Responsabile del Procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste    
dalla succitata norma; 
DATO ATTO della necessità di acquisire il servizio di cui all’oggetto; 

VIIC88200G - A3AE84D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007148 - 10/11/2025 - VI.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da C
A

R
LA

 C
A

R
R

A
R

O

mailto:viic88200g@istruzione.it
mailto:viic88200g@pec.istruzione.it
http://www.ic2bassano.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO n. 2 

Via Mons. Rodolfi,100 – 36061 Bassano del Grappa (VI) 

Tel. 0424.566422 - Fax: 0424.569134 

E-mail: viic88200g@istruzione.it- viic88200g@pec.istruzione.it 

sito: www.ic2bassano.edu.it - C.F.91038230248 

3 

 

 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per il servizio di NOLEGGIO N. 3 AUTOBUS DITTA CASTELLAN 
TOUR S.R.L.  è stata stimata in € 2098,00 (Euro DUEMILANOVANTOTTO/00)(Iva 
esclusa); 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: 1) di mera fornitura di servizi; 

VISTO l’art. 49, c.6 D.Lgs. n. 36/202, il quale prevede che “nel caso di affidamento di importo 
inferiore a 5.000,00 euro è consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione, con scelta sinteticamente motivata, contenuta nella determina a contrarre 
o in atto equivalente”; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di rotazione, efficienza, economicità ed efficacia della 
spesa pubblica; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore in base al 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 
ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

TENUTO CONTO   che l’operatore economico ha assolto agli obblighi previsti dall’art. 47, comma 4 del 
D.L. 77/2021; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto 
di affidamento; 

VISTO l’art. 83, c.1 del nuovo Codice dei contratti pubblici, che prevede che, a partire dal 1° 
gennaio 2024 e successiva nota, l’acquisizione del CIG per le procedure assoggettate 
alla disciplina di cui al medesimo Decreto Legislativo avviene attraverso l’accesso alle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i 
servizi erogati dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici, attraverso la Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND); 

CONSIDERATO che l’A.N.AC. con riferimento al Comunicato del 18 giugno 2025, avente a oggetto 
«Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro», ha chiarito che è prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, IVA esclusa, che 
abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto 
previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36) 
quale strumento suppletivo per l’acquisizione del CIG e per le altre attività che 
richiedono l’interconnessione con servizi digitali in luogo delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD), in caso di impossibilità o difficoltà di 
ricorso alle PAD, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, 
ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 

n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B8F4667B46; 

VIIC88200G - A3AE84D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007148 - 10/11/2025 - VI.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da C
A

R
LA

 C
A

R
R

A
R

O

mailto:viic88200g@istruzione.it
mailto:viic88200g@pec.istruzione.it
http://www.ic2bassano.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO n. 2 

Via Mons. Rodolfi,100 – 36061 Bassano del Grappa (VI) 

Tel. 0424.566422 - Fax: 0424.569134 

E-mail: viic88200g@istruzione.it- viic88200g@pec.istruzione.it 

sito: www.ic2bassano.edu.it - C.F.91038230248 

4 

 

 

CONSIDERATO  che l’importo complessivo di cui al presente provvedimento, pari a € 2098,00 (Euro 
Duemilanovantotto/00) trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, l’avvio della procedura di affidamento diretto 
fuori Me.PA., del servizio in oggetto alla ditta di trasporti CASTELLAN TOUR S.R.L. con sede a CASSOLA (VI)  
via GRANDE N.18 CAP: 36022, C.F.: 01811760246 P. IVA: 02309370282 email: castellantuor@tiscali.it 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in:  

€ 2098,00 (Euro duemilanovantotto/00) (Iva esclusa). La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, per 
competenza, nell’ambito dell’Attività A05/1 (VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO) 
dell’Esercizio Finanziario 2025. Il corrispettivo sarà liquidato, al termine della prestazione, a seguito di 
presentazione di fattura elettronica. 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 
all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la Stazione Appaltante, prima 
di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, 
procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 
contratti pubblici. In relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di 

adempimento della prestazione, trattandosi di affidamento diretto sotto-soglia di cui all’art. 50 comma 1 
del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico non saranno richieste: 

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 117 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Carla Carraro. 

Art. 6 

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione all’albo on line nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito della scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Carla Carraro 
(f.to digitalmente) 

VIIC88200G - A3AE84D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007148 - 10/11/2025 - VI.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da C
A

R
LA

 C
A

R
R

A
R

O

mailto:viic88200g@istruzione.it
mailto:viic88200g@pec.istruzione.it
http://www.ic2bassano.edu.it/

		2025-11-12T10:51:04+0000
	CARLA CARRARO




